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LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA REQUERIMIENTO REALIZADO |
No. LA-006HANO001-E44-2021 POR LA
CONTRATACION DEL SERVICIO DE SEGURO DE RESPONSABILIDAD
CiviL Y ASISTENCIA LEGAL PARA EL PERSONAL DE MANDO DE LA SUBDIRECCION
FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO AGROPECUARIO, RURAL, CORPORATIVA DE
FORESTAL Y PESQUERO RECURSOS HUMANOS
EXPEDIENTE 2232302

En la Ciudad de México, siendo las once horas, del dia dieciocho de marzo de dos mil veintiuno, en la Sala
de Juntas de la Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero (en adelante La
Financiera), ubicada en: Agrarismo No. 227, Planta Baja, Colonia Escandén, Miguel Hidalgo, C.P. 11800; y a
través de medios remotos de comunicacién electrénica (Microsoft Teams), se reunieron los servidores
publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el acto de
Notificacion del Fallo de la Convocatoria de la Licitacién Publica Nacional Electronica indicada al rubro, de
conformidad con el articulo 37 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (en
adelante, la Ley), asi como lo previsto en el numeral 3.10.1 “Acto de Fallo” de la Convocatoria.----------------

Este acto fue presidido por el C. Alejandro Lobo Carrillo, Gerente de Adquisiciones, servidor publico
designado por la convocante Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero,
que cuenta con facultades suficientes, de conformidad con lo previsto en el Apartado VI “Responsabilidades”
numeral 9 de las Politicas, Bases y Lineamientos de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la
Financiera, quien manifestd que VISTOS los autos para emitir el Fallo del expediente 2232302 relativo al
procedimiento de Licitacion Publica Nacional Electronica No. LA-O06HANOO01-E44-2021, correspondiente a la
contratacion del SERVICIO DE SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL Y ASISTENCIA LEGAL PARA EL
PERSONAL DE MANDO DE LA FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO AGROPECUARIO, RURAL,
FORESTAL Y PESQUERO; y

RESULTANDO

1. Que con fecha veinticinco de febrero de dos mil veintiuno, el Subcomité Revisor de Convocatorias de la
Financiera aprob¢ las bases de convocatoria para llevar a cabo el procedimiento de Licitacion Publica
Nacional Electronica No. LA-006HAN001-E44-2021, relativa a la CONTRATACION DEL SERVICIO DE
SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL Y ASISTENCIA LEGAL PARA EL PERSONAL DE MANDO
DE LA FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y
PESQUERO.

2. Que con fecha veintiséis de febrero de dos mil veintiuno, se publicé en el Sistema Electronico de
Informacion Publica Gubernamental sobre Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (CompraNet), las
bases de Convocatoria sefialada al rubro; enviandose al Diario Oficial de la Federacion el resumen de la
convocatoria para su publicacion y difusion.

3. Que con fecha dos de marzo de dos mil veintiuno, fue publicado en el Diario Oficial de la Federacion el
resumen de la convocatoria a la licitacién en mencién.

4. Que con fecha cinco de marzo de dos mil veintiuno, se inicio el Acto de Junta de Aclaraciones, a efecto
de dar atencion a veinticinco aclaraciones presentadas por los licitantes: GRUPO MEXICANO DE
SEGUROS, S. A. DE C. V. y SEGUROS AFIRME S.A. DE C.V., AFIRME GRUPO FINANCIERO vy se
establecido como plazo para la presentacion de repreguntas a las aclaraciones otorgadas, hasta las
diecinueve horas del dia seis de marzo de dos mil veintiuno.

5. Que con fecha ocho de marzo de dos mil veintiuno, se llevo a cabo el cierre del Acta de la Primera y

unica Junta de Aclaraciones, haciendo constar que en el plazo sefialado en el numeral que antecede no
se recibieron mas preguntas a través de CompraNet, por parte de los licitantes participantes.
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6. Que con fecha dieciséis de marzo de dos mil veintiuno, se llevé a cabo el Acto de Presentacion y Apertura
de Proposiciones en el cual presentaron proposiciones los licitantes:

a) CHUBB SEGUROS MEXICO, S. A., y
b) GRUPO MEXICANO DE SEGUROS, S. A. DE C. V.

7. Que con fecha dieciséis de marzo de dos mil veintiuno, mediante oficios nimeros DGAA/DERMS/238/2021
y DGAA/DERMS/239/2021 se colocé a disposicion de la Subdireccion Corporativa de Recursos Humanos,
para su analisis y evaluacion la proposicion tecnica presentada por los licitantes y se solicito a la
Subdireccion Corporativa Juridica de Normatividad y Consulta, llevara a cabo el analisis y evaluacién de
la documentacioén legal de las proposiciones presentadas; y.

8. Que la evaluacion de las proposiciones economicas que cumplieron legal y técnicamente con los requisitos
establecidos en las bases de convocatoria, fue realizada por la Gerencia de Adquisiciones, y

CONSIDERANDO

PRIMERO.- Que conforme a lo previsto por los articulos 36, 36 Bis fraccion Il y 37 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico y 51 de su Reglamento, asi como, lo sefialado
en los numerales 5.1 y 5.2 de las bases de convocatoria a la licitacion, se establecio que el criterio de
evaluacion a utilizar en el presente procedimiento de contratacion seria Binario.

SEGUNDO.- Que la Subdirecciéon Corporativa de Recursos Humanos como area requirente de la presente
contratacion, esta facultada para evaluar y dictaminar la documentacion técnica de las proposiciones
presentadas; esto conforme a lo previsto por el Apartado VI “Responsabilidades”, Numeral 9.1 de las Politicas,
Bases y Lineamientos de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Financiera, y que del analisis
realizado a las mismas mediante oficio nimero DGAA/DERH/SCRH/098/2021 de fecha diecisiete de marzo
de dos mil veintiuno, dictaminé que los documentos presentados por los licitantes en lo que corresponde a
los requisitos sefialados en el numeral 4. REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBEN CUMPLIR, 4.1
Proposicion Técnica, Incisos 4.1.A; 4.1.B; 4.1.C; 4.1.D; 41.E; 41.F; 41.G; 41 H; 411y 4.1, cumplen o no
con las condiciones establecidas en la misma, conforme a lo siguiente:

o GRUPO
o - MEXICANO DE
U LA,
2 REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBEN CUMPLIR aPRE TS 0o, o A SEGUROS, 8. A.
% DEC. V.
5 CUMPLE CUMPLE
o 4.1 PROPOSICION TECNICA s NO sl NO
NO CUMPLE
Toda vez que, la FND
establecio en el Anexo 1 de
La propuesta técnica debera contener la descripcién amplia y detallada de los ta _convocator.ia ’c,lue b
servicios que se ofrecen, en concordancia con lo sefialado en el Anexo No. 1, de aplica deduclble” para la
esta Convocatoria dando cumplimiento a todas y cada una de las especificaciones SECCION 1.-] CUMPLE
técnicas establecidas en el mismo. EF\/SIE?A%?/IAIE:S'II?QETNA o
PEN/—\’L Y ASISTENCIA
LEGAL.
Y el Licitante CHUBB
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|w) GRUPg
Q - MEXICANO DE
2 REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBEN CUMPLIR bR LR D BERIED, 8 A | BEGUROS, S A
5 DE C. V.
E CUMPLE CUMPLE
© 4.1 PROPOSICION TECNICA Si NO Sl NO
| SEGUROS MEXICO, S.A.,
| sefiala en su Propuesta
| Técnica, Anexo No. 1,
j Descripcién de los servicios
I objeto de la Licitacion
Publica Nacional
electronica referida en el
numeral 4.1.A de |Ila
convocatoria a la Licitacion,
| especificamente  en la
; pagina 8, un deducible,
como a continuacion se
menciona.
DEDUCIBLES
o M.N. $100,000 para la
Entidad
o Coaseguro del 10% a
los funcionarios que
no utilicen abogados
de nuestro panel.
o Sin deducible a
funcionarios que
utilicen abogados del
panel.
Afectando la solvencia de
la propuesta.
Escrito manifestando que asume la responsabilidad total en caso de que en la
entrega de servicios objeto del presente procedimiento, se infrinjan patentes,
4.1.B | marcas, franquicias o violen derechos de autor registrados por terceros, quedando | CUMPLE CUMPLE
la FND liberada de toda responsabilidad de caracter civil, penal, mercantil, fiscal o
de cualquier otra indole.
Presentar copia simple de la autorizacion emitida por la Comisién Nacional de
4.1.C | Seguros y Fianzas de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, para operar | CUMPLE CUMPLE
como compania de seguros en el ramo de Responsabilidad Civil.
Escrito en el que manifieste que no requiere, para la prestacion del servicio
contratar una reaseguradora o escrito del representante legal que contenga la lista
41D dg Iog'reaseg’uradores paﬁicigante_; en la proppsicic’m, indicando razén soqial, CUMPLE CUMPLE
direccion y teléfono. Se evaluara verificando que dicho documento contenga la lista
de reaseguradores participantes debidamente registrados ante la Comisién
Nacional de Seguros y Fianzas.
En caso de entregar lista "de reaseguradoras, debera presentar escrito del
representante legal en el que se especifique que tienen como base de su NO NO
4.1.E | proposicion los indicativos proporcionados por reaseguradoras. Se evaluara APLICA APLICA
verificando que el documento cuente con la informacién solicitada y se encuentre
firmado por el representante legal.
Escrito en el que manifieste que cuenta con la capacidad de respuesta inmediata,
4.1.F | asi como con los recursos técnicos, financieros y demas que sean necesarios | CUMPLE CUMPLE
prestar el servicio objeto del presente procedimiento.
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o] GRUPO
, MEXICANO DE

Q CHUBB SEGUROS MEXICO, S. A.
o REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBEN CUMPLIR SEGSECCJS\,,S A.
g « V.
% CUMPLE CUMPLE
o 4.1 PROPOSICION TECNICA Si NO Sl NO

Acreditar experiencia de minimo 3 afios en la imparticion de servicios similares al

objeto de la presente contratacion, sea por servicios prestados a la iniciativa

privada o al sector publico, mediante copia legible de al menos 3 contratos o pélizas

o pedidos.

Solo se aceptaran los contratos que hayan sido celebrados por “El proveedor” en CUMPLE CUMPLE

los ultimos 3 afios.

En caso de que “El proveedor” presente mas de 3 contratos, solo se evaluaran los
tres primeros presentados en su proposicion técnica considerando el folio
consecutivo de éstos, debiendo estar legibles y en caso contrario no seran
susceptibles de ser evaluados.

Metodologia a través de la cual “El proveedor” defina a detalle las técnicas y
procesos que aplicara para la prestacion del servicio, de conformidad con lo | CUMPLE CUMPLE
establecido en el Anexo Técnico. Se evaluard la proposicion técnica presentada.

NO CUMPLE
No presentd documento
alguno que acredite lo

Presentacion de al menos 3 cartas de satisfaccion de cumplimiento de los solicitado en el numeral
contratos o pdlizas o pedidos presentados en el rubro de experiencia y 4.1.1 de la convocatoria a la
especialidad; otorgadas al proveedor por la celebracion de contratos, en términos Licitacion.
y condiciones similares a los requeridos en las Especificaciones Técnicas y El  licitante  unicamente
Alcances del Servicio, con dependencias publicas o empresas privadas, present6 un documento
celebrados en los ultimos 3 anos. citando lo siguiente:
Manifiesto bajo protesta de
Debiendo presentar el contrato, constancia o carta de satisfaccion expedida por la decir verdad que derivado CUMPLE
dependencia o entidades o sector privado donde celebro el contrato en la que de la contingencia SARS-
describa que dio cumplimiento en tiempo y forma del mismo, indicando nimero de CoV-2 (COVID-19) y la
contrato y nombre del servicio. premura del actual
procedimiento, informamos
En caso de que “El proveedor” presente mas de 3 contratos y sus constancias, sélo que no contamos con cartas
se evaluardn los tres primeros presentados en su proposicion técnica, de satisfaccion, sin
considerando el folio consecutivo de éstos, debiendo estar legibles y en caso embargo, seran
contrario no seran susceptibles de ser evaluados. presentadas en caso de

resultar adjudicados.
Afectando la solvencia de
la propuesta.

En caso de actualizarse el supuesto, manifestacion del licitante en la que se
indique bajo protesta de decir verdad, que es un persona fisica con discapacidad,
o bien tratandose de empresas que cuenten con trabajadores con discapacidad en
la proporcion que establece el articulo 14 de la Ley, adjuntando el aviso de alta de
tales trabajadores al régimen obligatorio del Instituto Mexicano del Seguro Social
y una constancia que acredite que dichos trabajadores son personas con | Presento
discapacidad en términos de lo previsto por el articulo 10 de la Ley General de
Inclusion de las Personas con Discapacidad.

Presento

En el caso de propuestas de participacién conjunta se debera presentar este
documento por al menos uno de los integrantes que participan conjuntamente.

o
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TERCERO.- Que la Subdirecciéon Corporativa Juridica de Normatividad y Consulta, es la facultada para
evaluar y dictaminar la documentacién legal de las proposiciones presentadas; esto conforme a lo previsto
por el Apartado VI “Responsabilidades”, Numeral 9.1 de las Politicas, Bases y Lineamientos de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios de la Financiera, y que del andlisis realizado a las mismas, mediante oficio nimero
DGAJF/DEJ/SCJNC/050/2021 de fecha diecisiete de marzo de dos mil veintiuno, dictamind que los
documentos presentados por los licitantes en lo que corresponde a los requisitos sefialados en el numeral 4.
REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBEN CUMPLIR, 4.2 Documentacion Complementaria, Incisos 4.2.A;
42.8B;4.2.C;42D;42.E;42F;42.G;4.2H;4.21;4.2.J;4.2Ky4.2.L,de las bases de convocatoria, cumplen

con las condiciones establecidas en la misma, conforme a lo siguiente:

[ GRUPO
B sEaURes | MEXICANO DE
. REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBEN CUMPLIR MEXICO. S. A sr—:egggs\,ls. A
= A 2V
m
5 CUMPLE CUMPLE
© 4.2 DOCUMENTACION COMPLEMENTARIA Sl NO Sl NO
Identificacion oficial vigente con fotografia del representante legal del licitante.
Bl En el caso de propuestas de participacion conjunta se debera presentar este documento por cada uno de CUMPLE BLMFLE
los integrantes que participan conjuntamente.
Acreditacion de personalidad juridica en los términos solicitados en el numeral 3.4.2 de la presente
convocatoria, utilizar para tal efecto el Anexo No. 4 de esta convocatoria.
| 4.2.8 CUMPLE CUMPLE
En el caso de propuestas de participacion conjunta se debera presentar este documento por cada uno de
los integrantes que participan conjuntamente.
Declaracion por escrito bajo protesta de decir verdad de no encontrarse en alguno de los supuestos
establecidos por los articulos 50 y 60 antepenultimo parrafo de la Ley, utilizar para tal efecto el Anexo No.
4.2.C 6 de esta convocatoria. CUMPLE CUMPLE
‘5 En el caso de propuestas de participacion conjunta se debera presentar este documento por cada uno de
los integrantes que participan conjuntamente.
Escrito de conformidad y aceptacion de la presente Convocatoria a la licitacion y sus anexos y en su caso
de las modificaciones, derivadas de la junta de aclaracion al contenido de las mismas. Utilizar para tal
42D efecto el Anexo No. 8 de esta convocatoria. CUMPLE CUMPLE
En el caso de propuestas de participacion conjunta se debera presentar este documento debidamente
firmado por el representante comun.
Declaracion de integridad en la que manifiesten bajo protesta de decir verdad, que por si mismos o a traves
de interposita persona, se abstendran de adoptar conductas, para que los servidores publicos de “LA
FINANCIERA”, induzcan o alteren las evaluaciones de las proposiciones, el resultado del procedimiento,
4.2E | Y otros aspectos que otorguen condiciones mas ventajosas con relacién a los demas licitantes. Utilizar para CUMPLE CUMPLE
tal efecto el Anexo No. 10 de esta convocatoria.
En el caso de propuestas de participacion conjunta se debera presentar este documento por cada uno de
los integrantes que participan conjuntamente.
Escrito en el que el licitante manifieste bajo protesta de decir verdad, que es de nacionalidad mexicana.
Utilizar para tal efecto el Anexo No. 11 de esta convocatoria.
42F CUMPLE CUMPLE
En el caso de propuestas de participacion conjunta se debera presentar este documento por cada uno de
los integrantes que participan conjuntamente.
Convenio de participacion conjunta. Los licitantes podran realizar la presentacion conjunta de NO NO
4.2.G | proposiciones, para lo cual deberan dar estricto cumplimiento a lo indicado en el numeral 3.6 de esta APLICA APLICA
Convocatoria a la licitacion debiendo entregar el convenio al que se refiere el punto Il de dicho inciso.
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FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO AGROPECUARIO, RURAL, CORPORATIVA DE
RECURS0S HUMANOS

O1N3NNJ0a

REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBEN CUMPLIR

CHUBB

SEGUROS
MEXICO, S. A.

GRUPO

MEXICANO DE
SEGUROS, S. A.

DEC.V.

CUMPLE

CUMPLE

4.2 DOCUMENTACION COMPLEMENTARIA

Si

NO

Sl

NO

R
»
T

Carta de Aceptacion por el uso de medios electronicos de comunicacién, de conformidad con lo sefialado
en el numeral 3.4 inciso K) de la presente convocatoria. Utilizar para tal efecto el Anexo No. 13 de esta
convocatoria.

CUMPLE

CUMPLE

4.2.1

El licitante debera entregar opinién del cumplimiento de obligaciones fiscales en sentido positivo y vigente,
emitida por el Servicio de Administracion Tributaria (SAT), en cumplimiento a lo previsto en el articulo 32-
D del Cédigo Fiscal de la Federacion y en la regla 2.1.31 de la Resolucion Miscelanea Fiscal para 2021,
publicada en el Diario Oficial de la Federacion el dia 29 de diciembre de 2020.

En el caso de propuestas de participacion conjunta se debera presentar este documento por cada uno de
los integrantes que participan conjuntamente.

CUMPLE

CUMPLE

4.2.J

El licitante debera entregar opinién del cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad
social positiva y vigente, emitida por el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS), en cumplimiento a lo
previsto en el articulo 32-D del Coddigo Fiscal de la Federacion y en los acuerdos
ACDO.SA1.HCT.101214/281.P.DIR y su anexo unico relativo a las Reglas para la obtencién de la opinién
de cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social, publicado en el Diario Oficial de
la Federacion con fecha 27 de febrero de 2015 y ACDO.SA1.HCT.250315/62.P.DJ relativo a la Autorizacion
para modificar la primera de las reglas para la obtencion de la opinion de cumplimiento de obligaciones
fiscales en materia de seguridad social, publicado en el Diario Oficial de la Federacion con fecha 03 de
abril de 2015, dictados por el H. Consejo Técnico del Instituto Mexicano del Seguro Social.

En el caso de propuestas de participacion conjunta se debera presentar este documento por cada uno de
los integrantes que participan conjuntamente.

CUMPLE

CUMPLE

4.2.K

El licitante debera entregar constancia de situacion fiscal en materia de aportaciones patronales y entero
de descuentos vigente y sin adeudos emitida por el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los
Trabajadores (INFONAVIT), en cumplimiento a lo previsto en el articulo 32 D del Cédigo Fiscal de la
Federacion y en el Acuerdo del H. Consejo de Administracion del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda
para los Trabajadores por el que se emiten las Reglas para la obtencién de la constancia de situacion fiscal
en materia de aportaciones patronales y entero de descuentos, publicado en el Diario Oficial de la
Federacion el dia 28 de junio de 2017.

En el caso de propuestas de participacion conjunta se debera presentar este documento por cada uno de
los integrantes que participan conjuntamente.

CUMPLE

CUMPLE

4.2.L

Declaracion en la que el licitante manifieste bajo protesta de decir verdad, que NO tiene ninguna situacion
de conflicto de interés real o potencial, incluyendo interés financiero o de otro tipo con relacion a algun
servidor publico adscrito a “LA FINANCIERA”, para personas fisicas o morales. Recomendandose para
tal efecto el Anexo No. 14 de esta convocatoria.

En el caso de propuestas de participacion conjunta se debera presentar este documento por cada uno de
los integrantes que participan conjuntamente.

CUMPLE

CUMPLE

CUARTO.- Conforme a lo previsto por el Apartado VI “Responsabilidades”, Numeral 9.1 de las Politicas,
Bases y Lineamientos de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Financiera, el area competente
para llevar a cabo la evaluacion economica es la Gerencia de Adquisiciones, determinando lo siguiente:

EVALUACION:

Con fundamento en lo establecido por los articulos 36 segundo parrafo de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico; 51 de su Reglamento; Numeral 5 "Criterios de Evaluacion y
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Adjudicacion" de las bases de convocatoria, y Numeral 9.1 "Evaluacion de Proposiciones" de las Politicas,
Bases y Lineamientos de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Financiera Nacional de Desarrollo
Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero (POBALINES), y tomando en consideracién las evaluaciones
técnica y legal realizadas por la Subdireccién Corporativa de Recursos Humanos y la Subdireccion

Corporativa Juridica de Normatividad y Consulta, respectivamente, se procede a emitir la siguiente evaluacion
ECONOMICA:

Del resultado de la evaluacion técnica realizada por la Subdireccion Corporativa de Recursos Humanos se
observa que la proposicion del licitante Chubb Seguros México, S. A., para la partida Unica no cumplio los
requisitos solicitados en los numerales 4.1.A y 4.1.1 establecidos en las bases de convocatoria, por lo que no
se realiza evaluacion de la proposicion econdémica presentada por dicho licitante para la partida unica.

Derivado de lo anterior y en términos de lo previsto por el articulo 36 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, se realizé la evaluacion de la proposicion econdmica
presentada por el licitante Grupo Mexicano de Seguros, S. A. de C. V., partida Unica resultando lo siguiente:

En atencidn a los criterios de evaluacion establecidos en la convocatoria a la licitacion se verifico que los
servicios ofertados incluyeran la totalidad de los conceptos requeridos por la Financiera y que la proposicion
econdmica coincidiera en su descripcion y cantidad solicitadas en la convocatoria y anexos respectivos para
lo cual se elabord el cuadro de evaluacion econémica que forma parte integrante de este fallo y que permite
acreditar fehacientemente que la convocante realizo la evaluacion de la proposicion econémica atendiendo lo
previsto en el numeral 5.1 “Evaluacién de las Proposiciones”, incisos a), b), c) y d) de la convocatoria a la
licitacion.

GRUPO MEXICANO DE SEGUROS, S. A.DEC. V.

CONCEPTO IMPORTE
Prima neta por la vigencia $1,000,184.64
Gastos de Expedicion de poliza $0.00
IVA $160,029.54
Prima total por la vigencia $1,160,214.18

La propuesta del licitante Grupo Mexicano de Seguros, S. A. de C.V. es congruente en sus importes
sefialados, tanto en el Anexo No. 1 "Modelo de Proposicion Econémica" como en el resumen de propuesta
economica descargado del Sistema de Compras Gubernamentales CompraNet, las operaciones aritméticas
son correctas.

La proposicion fue firmada tanto digital como autografamente (segun se aprecia en la hoja 4 del Anexo 2).

Derivado de lo anterior, se determina que econémicamente para la partida Unica es la proposicion que otorga
las mejores condiciones para el Estado, siendo susceptible de ser adjudicable y oferta el precio mas bajo.

Pagina 7 de 14



 HACIENDA

ECRETARIA L FHOLEN

Y CREDITG PUBLY

ACTA DE FALLO

LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA

No. LA-006HAN001-E44-2021

CONTRATACION DEL SERVICIO DE SEGURO DE RESPONSABILIDAD
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REQUERIMIENTO REALIZADO
POR LA

SUBDIRECCION
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RECURS0OS HUMANOS
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Determinacion de precios no aceptables

Referencia de Precios no
Aceptables

PARTIDA UNICA

Investigaciéon de Mercado

Total Mensual sin incluir IVA

Mediana

$2,430,150.00

Precio
aceptable

e $2,673,165.00

Por lo anteriormente expuesto y fundado, asi como en términos de lo estipulado por el articulo 37 de la Ley
de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, es de resolverse el siguiente:

FALLO

1. RELACION DE LICITANTES CUYAS PROPOSICIONES SE DESECHARON, EXPRESANDO TODAS
LAS RAZONES LEGALES, TECNICAS O ECONOMICAS QUE SUSTENTAN TAL DETERMINACION
E INDICANDO LOS PUNTOS DE LA CONVOCATORIA QUE EN CADA CASO SE INCUMPLA:

LICITANTE

REQUISITO

INCUMPLIMIENTO Y CAUSA EXPRESA DE
DESECHAMIENTO

CHUBB SEGUROS
MEXICO, S. A.

41.A La propuesta
técnica debera contener la
descripcion  amplia y
detallada de los servicios
que se ofrecen, en
concordancia con lo
sefalado en el Anexo No.
1, de esta Convocatoria
dando cumplimiento a
todas y cada una de las
especificaciones técnicas
establecidas en el mismo.

4.1.1 Presentacion de al
menos 3 cartas de
satisfaccion de
cumplimiento de  los
contratos o polizas o
pedidos presentados en el
rubro de experiencia vy
especialidad; otorgadas al
proveedor por la
celebracién de contratos,
en términos y condiciones

Derivado de la evaluacién a su Proposicion Técnica,

se observd que el licitante CHUBB SEGUROS

MEXICO, S. A., no cumplié con lo solicitado en los

siguientes numerales de la convocatoria a la

licitacion:

4.1.A. Toda vez que la FND establecié en el Anexo 1

de la convocatoria que “No aplica deducible” para

la SECCION 1.- RESPONSABILIDAD CIVIL,

ADMINISTRATIVA O PENAL Y ASISTENCIA

LEGAL.

Y el Licitante CHUBB SEGUROS MEXICO, S.A.,

sefiala en su Propuesta Técnica, Anexo No. 1,

Descripcién de los servicios objeto de la Licitacion

Publica Nacional electronica referida en el numeral

41.A de la convocatoria a la Licitacion,

especificamente en la pagina 8, un deducible, como

a continuaciéon se menciona.

DEDUCIBLES

e M.N. $100,000 para la Entidad

o Coaseguro del 10% a los funcionarios que no
utilicen abogados de nuestro panel.

e Sin deducible a funcionarios que utilicen
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POR LA

SUBDIRECCION
CORPORATIVA DE
RECURSOS HUMANOS

LICITANTE REQUISITO

INCUMPLIMIENTO Y CAUSA EXPRESA DE
DESECHAMIENTO

similares a los requeridos
en las Especificaciones
Técnicas y Alcances del

Servicio, con
dependencias publicas o
empresas privadas,
celebrados en los Ultimos
3 afos.

Debiendo presentar el
contrato, constancia o
carta de  satisfaccion
expedida por la

dependencia o entidades
o sector privado donde
celebré el contrato en la
que describa que dio
cumplimiento en tiempo y
forma del mismo,
indicando  numero de
contrato 'y nombre del
servicio.

En caso de que “El
proveedor” presente mas
de 3 contratos y sus
constancias, sélo se
evaluaran los tres
primeros presentados en
su proposicion técnica,
considerando el folio
consecutivo de  éstos,
debiendo estar legibles y
en caso contrario no seran
susceptibles de ser
evaluados.

abogados del panel.

Afectando la solvencia de la propuesta..

4.1.1. Toda vez que No presentdé documento alguno
que acredite lo solicitado en el numeral 4.1.1 de la
convocatoria a la Licitacion.

El licitante uUnicamente presentdé un documento
citando lo siguiente:

Manifiesto bajo protesta de decir verdad que derivado
de la contingencia SARS-CoV-2 (COVID-19) y la
premura del actual procedimiento, informamos que no
contamos con cartas de satisfaccion, sin embargo,
seran presentadas en caso de resultar adjudicados.
Afectando la solvencia de la propuesta

En términos de lo previsto por los articulos 36 y 36 Bis
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos vy
Servicios del Sector Publico y el Numeral 5.
CRITERIOS DE EVALUACION Y ADJUDICACION,
puntos 5.3 Requisitos de cumplimiento para el
mecanismo de evaluaciéon y 5.4 Causas de
Desechamiento de las Proposiciones incisos f) y g),
de las bases de convocatoria; y toda vez que la
proposicion del licitante CHUBB SEGUROS
MEXICO, S. A., presenta incumplimientos que
afectan objetivamente la solvencia de su propuesta,
se desecha su propuesta para la partida unica,
conforme a las causas sefialadas en el Segundo
Considerando de este ocurso y en consecuencia no
se realiza la evaluacion a su proposicion economica.

L . causaex esa de
Requisitos que debe cumplir desech apr:ient o
f) Es indispensable que
los documentos obligatorios
que integran la proposicion de
“El Licitante”, cumplan todas y
cada una de las formalidades
exigidas conforme a o
establecido en el numeral 4 de la
presente convocatoria.

g) Esindispensable quela | La omision de alguna de

las especificaciones o
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REQUISITO INCUMPLIMIENTO Y CAUSA EXPRESA DE
LICITANTE DESECHAMIENTO
propuesta técnica | requisitos técnicos

presentada por “El Licitante”, | solicitados, o bien, la
cumpla expresa y claramente, | imprecision o falta de

claridad entre las

todas y cada una de las e
I - especificaciones 0
especificaciones o requisitos requisitos {SEricas

técnicos solicitados en el Anexo | golicitados con relacion a
Técnico de la Convocatoria y las | |os ofertados.

que se deriven de las
respectivas juntas de
aclaraciones.

Il RELACION DE LICITANTES CUYAS PROPOSICIONES RESULTARON SOLVENTES,
DESCRIBIENDO EN LO GENERAL DICHAS PROPOSICIONES:

LICITANTE RAZONES TECNICAS, LEGALES Y ECONOMICAS
GRUPO MEXICANO DE | Cumplio con la documentacién y requisitos legales, técnicos y
SEGUROS, S. A.DE C. V. econémicos solicitados en la convocatoria a la licitacién y anexo

respectivo, por lo que su proposicién para la partida Gnica se considera
solvente y otorga las mejores condiciones para la Financiera.

L. NOMBRE DEL O LOS LICITANTES A QUIEN SE ADJUDICA EL CONTRATO, INDICANDO LAS
RAZONES QUE MOTIVARON LA ADJUDICACION:

Derivado de la revision, analisis detallado y evaluacion de las proposiciones presentadas por los licitantes
participantes, CHUBB SEGUROS MEXICO, S.A. y GRUPO MEXICANO DE SEGUROS, S. A. DE C. V.,
realizadas por la Subdireccion Corporativa de Recursos Humanos, en la parte técnica, la Gerencia de
Adquisiciones, en lo conducente a la parte economica, asi como por la Subdireccién Corporativa Juridica de
Normatividad y Consulta en la parte legal, con fundamento en los articulos 36, 36 Bis y 37 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico y 51 de su Reglamento, asi como el numeral 5
“Criterios de evaluacion y adjudicacion” de la convocatoria a la licitacién, se adjudica la contratacion del
“SERVICIO DE SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL Y ASISTENCIA LEGAL PARA EL PERSONAL
DE MANDO DE LA FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL
Y PESQUERO” con vigencia del Contrato a partir de la presente notificacion de fallo y hasta el 31 de diciembre
de 2021, la cobertura del seguro requerido por la Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural,
Forestal y Pesquero, serd a partir de las 00:00 horas del dia 1 de marzo de 2021 y hasta las 24:00 horas del
31 de diciembre de 2021, al licitante GRUPO MEXICANO DE SEGUROS, S. A. DE C. V., cuya oferta resulto
solvente, en virtud de que dio cabal cumplimiento a los requisitos legales, técnicos y econdmicos establecidos
en la convocatoria a la licitacién y por tanto garantizan el cumplimiento de las obligaciones respectivas y oferto
el precio mas bajo y conveniente, por lo que conforme al articulo 36 Bis de la Ley, es el licitante que otorga
las mejores condiciones para la convocante, de conformidad con los precios unitarios cotizados vy
considerandolos fijos e incondicionados durante la vigencia del contrato, como a continuacion se sefalan:
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SUBDIRECCION
CORPORATIVA DE
RECURSOS HUMANOS

GRUPO MEXICANO DE SEGUROS, S. A. DE C. V.

CONCEPTO IMPORTE
Prima neta por la vigencia $1,000,184.64
Gastos de Expedicion de péliza $0.00
IVA $160,029.54

Prima total por la vigencia

$1,160,214.18

Iv. FECHA, LUGAR Y HORA PARA LA FIRMA DEL CONTRATO, LA PRESENTACION DE
GARANTIAS Y, EN SU CASO, LA ENTREGA DE ANTICIPOS:

En cumplimiento de lo dispuesto en la fraccion V del articulo 37 de la Ley, la formalizacion del contrato que se
deriva del presente procedimiento de contratacién, se llevara a cabo el dia 31 de marzo de 2021, en la Sala de
Juntas de la Financiera, ubicada en Agrarismo No. 227, Planta Baja, Colonia Escandén, Miguel Hidalgo, Ciudad
de México, cédigo postal 11800, a las 11:00 horas, de conformidad con el numeral 3.70.2 “Firma del Contrato”
de las bases de convocatoria:

Se le recuerda al licitante adjudicado que a mas tardar dentro de los dos dias naturales posteriores a la
emisién del presente fallo, en un horario comprendido de las 09:00 a las 14:30 horas y de las 15:30 a las 18:00
horas, deberé presentar en la Sala de Juntas, ubicada en la Planta Baja de las oficinas del Edificio Corporativo
de la Financiera, la documentacion que se menciona a continuacion, y que en particular corresponda; siendo
pertinente mencionar que de no presentarla en el plazo sefialado y en consecuencia retrasarse la elaboracion
y formalizacion del instrumento contractual, se estara a lo dispuesto por los articulos 46 y 60 fraccién | de la
Ley; en caso de ser dia inhabil, la entrega de la documentacion, se recorrera al siguiente dia habil.

Documentos legales personas morales

1. Acta Constitutiva y sus modificaciones

2. Poder Notarial del representante legal

3. Identificacién oficial del representante legal

4. Registro Federal de Contribuyentes del licitante

5. Comprobante de domicilio del licitante con una antigliedad no mayor a dos meses de expedicion

Documentos fiscales

1. Opinién Positiva del Cumplimiento de Obligaciones Fiscales emitida por el Servicio de Administracion
Tributaria (SAT) (Art. 32 D del Codigo Fiscal de la Federacion) y, en su caso, de quien a su vez subcontrate.
2. Opinién Positiva del Cumplimiento de Obligaciones Obrero Patronales emitido por el Instituto Mexicano del
Seguro Social (IMSS) y, en su caso, de quien a su vez subcontrate.

3. Constancia vigente de situacién fiscal emitida por el INFONAVIT vy, en su caso, de quien a su vez
subcontrate.

J
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Manifestaciones

1. Escrito de no ubicarse en alguno de los supuestos previstos en los articulos 50 y 60 antepenultimo parrafo
de la LAASSP.

2. Escrito de Estratificacion de MIPYME
3. Formato de Declaracion de Integridad para Proveedores

No obstante lo anterior, y con la notificacion del presente fallo por el que se adjudica el contrato, las
obligaciones derivadas de éste seran exigibles a partir de la fecha sefialada en las bases de convocatoria
para la prestacion del servicio, sin perjuicio de la obligacion de las partes de firmarlo dentro del plazo sefialado.

De conformidad con lo establecido en el articulo 56 ultimo pérrafo, de la Ley y 104 de su Reglamento, la
Financiera en su caracter de convocante, conservara como antecedente, dentro del expediente integrado para

el seguimiento del presente procedimiento, las proposiciones tanto técnicas como econdémicas presentadas
por los licitantes participantes.

V. NOMBRE, CARGO Y FIRMA DEL SERVIDOR PUBLICO QUE EMITE EL FALLO, ASi COMO

NOMBRE Y CARGO DE LOS RESPONSABLES DE LAS EVALUACIONES DE LAS
PROPOSICIONES:

~ SERVIDOR PUBLICO QUE EMITE EL FALLO AREA FIRMA
Alejandro Lobo Carrillo Gerencia de
En términos de lo previsto por el Apartado VI | Adquisiciones
“Responsabilidades”, Numeral 9 “De los Servidores Publicos
facultados para llevar a cabo los procedimientos de
contratacion” de las Politicas, Bases y Lineamientos de
Adgquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Financiera
Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y
Pesquero (POBALINES)

SERVIDOR PUBLICO RESPONSABLE DE LA EVALUACION AREA
TECNICA
Carlos Antonio Calva Olvera Subdireccion
En términos de lo previsto por el Apartado VI “Responsabilidades”, Numeral 9.1 | Corporativa de Recursos
“Evaluacion de Proposiciones” de las Politicas, Bases y Lineamientos de | Humanos
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Financiera Nacional de
Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero (POBALINES)

SERVIDOR PUBLICO RESPONSABLE DE LA EVALUACION LEGAL AREA

Erick Morgado Rodriguez Subdireccién

En términos de lo previsto por el Apartado VI “Responsabilidades”, Numeral 9.1 Corporativa Juridica de
“Evaluacion de Proposiciones” de las Politicas, Bases y Lineamientos de | Normatividad y Consulta
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Financiera Nacional de
Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero (POBALINES)
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SERVIDOR PUBLICO RESPONSABLE DE LA EVALUACION AREA
ECONOMICA
Alejandro Lobo Carrillo Gerencia de

En téerminos de lo previsto por el Apartado VI “Responsabilidades”, Numeral 9.1 | Adquisiciones
“Evaluacion de Proposiciones” de las Politicas, Bases y Lineamientos de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Financiera Nacional de
Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero (POBALINES)

Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se difundira
un ejemplar de la presente acta en el Sistema CompraNet, a través de la direccion electronica:
https://compranet.hacienda.gob.mx Este procedimiento sustituye a la notificacién personal.

Asimismo, se fijara copia de la caratula del Acta o el aviso de que la misma se encuentra disponible en las
oficinas de la Direccién Ejecutiva de Recursos Materiales y Servicios de la Financiera, ubicada en Agrarismo
No. 227, Piso 5, Colonia Escanddn, Miguel Hidalgo, C.P. 11800, Ciudad de México, por un término de cinco
dias habiles, en horario comprendido de las 9:00 a las 15:00 horas y de las 16:00 a las 18:00 horas, siendo
de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la
misma.

De conformidad con el articulo 26 penultimo parrafo de la Ley, se hace constar que a este acto no asistio
ninguna persona que haya manifestado su interés de estar presente en el mismo como observador. -----------

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminado este acto, siendo las once horas con treinta
minutos, del dia de su inicio.

Esta Acta consta de 14 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento,
quienes reciben copia de la misma.

POR LA FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y

PESQUERO
POR EL AREA CONTRATANTE _ )

NOMBRE AREA RUBRICA FIRMA
Alejandro Lobo Carrillo | Gerencia de Adquisiciones /l’

POR EL AREA TECNICA, ADMINISTRADORA DEL CONTRATO Y REPRESENTANTE DEL AREA
REQUIRENTE

NOMBRE AREA RUBRICA FIRMA
David T - Gerencia de Remuneraciones, Participo Via Remota
; ; ) Prestaciones y Control del a través de Microsoft
Cardenas Leén
Gasto Teams
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POR LA DIRECCION GENERAL ADJUNTA JURIDICA Y FIDUCIARIA

NOMBRE AREA RUBRICA FIRMA
Gerencia Juridica Financiera Participo Via Bemota
Carlos Vargas Gutiérrez . . s ’ a través de Microsoft
Fiduciaria y de Promocién -
eams
POR LA DIRECCION EJECUTIVA DE CONTRALORIA INTERNA
NOMBRE AREA RUBRICA FIRMA
Participo Via Remota
Roberto  del  Razo Gerencia de Control Operativo a través de Microsoft
Mercado Teams

FIRMA PARA HACER CONSTAR SU ASISTENCIA Y LA RECEPCION DE COPIA SIMPLE DE LA
PRESENTE ACTA POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

NOMBRE RUBRICA FIRMA
Participo Via
César Vega Lemus Remota a través de

Microsoft Teams

FIN DEL ACTA
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